
SlONio PUBLICADO E MR . 
N Fá A FORÇA DO POVO 

Em  DIJANTA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO ia T * eine Ê 
Estado de Pernambuco POr Aos: do 

DECRETO Nº 008 DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 

Reabre Crédito Adicional Especial, adicionando 

dotações orçamentárias ao orçamento de 2024, 

autorizado pela da lei Municipal 1.101 de 24 de 

outubro de 2023, e dá providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas e nos termos do 82º do art. 167, da 

Constituição Federal e com fundamento na Lei de Diretrizes Orçamentárias no artigo 

49 da Lei nº 1.097 de 28 de setembro de 2023. 

DECRETA: 

E 

Art. 1º - Fica adicionado ao Orçamento do Município de São João para o 

exercício de 2024, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 225.298,06 (duzentos e 

vinte e cinco mil duzentos e noventa e oito reais e seis centavos), em decorrência das 

dotações criadas pela Lei Municipal nº 1.101 de 24 de outubro de 2023 discriminadas 

no anexo |. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a reabertura do Crédito Adicional 

Especial descriminado no Art. 1º, serão utilizados os recursos orçamentários de igual 

valor, decorrentes de anulações das dotações detalhadas no anexo único. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414110834.pdf

assinado por: idU
ser 266



D) e Prefeitura Municipal de São João 
A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 
N 

Usuário: Laura Higino 2419-9394-187 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

1/1 

A FORÇA DO POVO 

| Relação de Alterações Orçamentárias 

Fundamento: Decreto 008/2024 de 02/01/2024 

Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal de Educação de São João 
Órgão orçamentário: 50000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 07 JAN. lh 

Unidade orçamentária: 50054 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO 
Função: 13 - Cultura 

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 
Programa: 1215 - PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL 

Ação: 2.117 - PROMOÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS, TRADICIONAL E FOLCLÓRICAS 
Despesa 192 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 131 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

02/01/2024 180846 Redução da Despesa 225.298,06 

Total da despesa: 0,00 225.298,06 

Ação: 2.348 - Apoio à Produção Audiovisual - Lei Paulo Gustavo (Art. 6º, Inciso 1 - LC nº 195 de 08 julho de 2022) 

Despesa 1210 - 3.3.90,31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 
Fonte de recurso: 715 - MSC/STN - 715,0000 LCº 195/2022 (LC Paulo Gustavo) - Art,5º Audiovisual - 1.715.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/01/2024 128661 Créditos Especiais - Reabertura Anulação de Despesa 119.362,91 
Total da despesa: 119.362,91 0,00 

Ação: 2.349 - Apoio a Salas de Cinemas - Lei Paulo Gustavo (Art. 6º, Inciso II - LC nº 195 de 08 julho de 2022) 

Despesa 1211 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 715 - MSC/STN - 715.0000 LCº 195/2022 (LC Paulo Gustavo) - Art.5º Audiovisual - 1.715.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/01/2024 128662 Créditos Especiais - Reabertura Anulação de Despesa 27.283,60 
Total da despesa: 27.283,60 0,00 

Ação: 2.351 - Apoio à Demais Áreas da Cultura - Lei Paulo Gustavo (LC nº 195 de 08 julho de 2022) 

Despesa 1212 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 
Fonte de recurso: 716 - MSC/STN - 716.0000 LCº 195/2022 (LC Paulo Gustavo) - Art.8º Demais Setores de Cultura - 1.716.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/01/2024 128663 Créditos Especiais - Reabertura Anulação de Despesa 64.953,43 
Total da despesa: 64.953,43 0,00 

Despesa 1213 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 
Fonte de recurso: 715 - MSC/STN - 715.0000 LCº 195/2022 (LC Paulo Gustavo) - Art.5º Audiovisual - 1,715.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/01/2024 128664 Créditos Especiais - Reabertura Anulação de Despesa 13.698,12 

Total da despesa: 13.698,12 0,00 

Fat A Total da unidade orçamentária: 225.298,06 225.298,06 

f NAN Total do órgão orçamentário: 225.298,06 225.298,06 
, ANA Total do fundamento: 225.298,06 225.298,06 

A Total geral 225.298,06 225.298,06 

Va 
en j nte ge 

pose NS se sa 
À ns x ee AS 

JOSE WILSON FERREIRA DE LIMA 
PREFEITO a” 
CPF - 623.658.514-87

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414110834.pdf

assinado por: idU
ser 266


